Дело № 5-26-222/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                            адрес
           Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес  (адрес) фио, рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора наименование организации фио, ...паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,   юридический адрес: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
           фио являясь должностным лицом – директором наименование организации нарушил требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
            В нарушение установленных законодательством требований к антитеррористической защищенности торговых обьектов (территорий) в торговом объекте наименование организации, а именно: магазин «Доброцен» по адресу: адрес, комиссия по обследованию и категорированию торгового объекта создана с нарушением установленного срока, акт обследования и категорирования торгового объекта не составлен, паспорт безопасности торгового объекта не согласован и не утвержден, в нарушение п.п. 14, 18, 21 Постановления Правительства РФ от дата № 1273.
             Для рассмотрения дела об административном правонарушении фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, каких-либо ходатайств и заявлений от него не поступало.
             Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие директора наименование организации фио, в порядке п. 6 Постановления Пленума ВС РФ № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» и ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела и его разрешению по существу.
             Мировой судья, выслушав заключение старшего помощника прокурора адрес фио, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что вина директора наименование организации фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, полностью доказана и подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.1-8); решением о проведении проверки № 63 от дата (л.д.10), информацией Министерства промышленной политики РК от дата (л.д. 11-19), копией договора аренды недвижимого имущества (л.д.20-25), сведениями ЕГРН (л.д.26-28), копией Устава (л.д.28-36), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.37-41), копией приказа (л.д.42), копией трудового договора, должностной инструкцией (л.д.43-44).
          Данные доказательства являются последовательными, взаимодополняемыми, добытыми полномочными должностными лицами и процессуально закрепленными с соблюдением требований КоАП РФ, в связи с чем, оснований сомневаться в их достоверности у мирового судьи не имеется.
           В соответствии со ст. 1 Федерального закона от дата № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
           На основании п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от дата № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
           Как следует из материалов дела, торговый объект, расположенный по адресу: адрес, включен в Перечень объектов торговли (территорий), расположенных на территории адрес и подлежащих категорированию в интересах их антитеррористической защиты (уведомление Министерства промышленной политики адрес от дата № 08/2155/28).
            Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости наименование организации» на праве аренды является правообладателем здания, расположенного по адресу: адрес.
            Согласно п. 14 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1273, решением правообладателя торгового объекта (территории) создается комиссия по обследованию и категорированию  торгового объекта (территории)  в течение 1 месяца со дня получения уведомления о включении этого торгового объекта (территории) в Перечень. Срок работы комиссии составляет 30 рабочих дней.
            В соответствии с п. 18 Требований результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования торгового объекта (территории), который составляется в произвольной форме и содержит сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о присвоении торговому объекту (территории) соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности торгового объекта (территории), а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с настоящими требованиями.
            Согласно п. 21 Требований на каждый торговый объект (территорию) в течение 30 дней после проведения его обследования и категорирования на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) разрабатывается  паспорт безопасности, представляющий собой информационно-справочный документ постоянного действия, отражающий состояние антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) и содержащий перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов на торговом объекте (территории). Паспорт безопасности составляется руководителем объекта на основании акта обследования и категорирования торгового объекта (территории) с учетом данных, предоставляемых членами комиссии в соответствии с их компетенцией, и утверждается правообладателем торгового объекта (территории) либо уполномоченным им должностным лицом. Паспорт безопасности в течение 30 дней со дня его составления подлежит согласованию с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и уполномоченного органа субъекта Российской Федерации по месту нахождения торгового объекта (территории) или уполномоченными ими должностными лицами.
            Таким образом, в соответствии с:
             п. 14 Требований — срок создания комиссии истек дата (комиссия создается в течении 1 месяца со дня получения соответствующего уведомления о включении в Перечень; уведомление вручено представителю юридического лица дата),
            п.п. 14, 18  Требований — срок работы комиссии и оформления актов обследования и категорирования истек дата (срок работы комиссии 30 рабочих дней, результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования),
            п. 21 Требований — паспорт безопасности не разработан (паспорт безопасности разрабатывается на основании акта в течение 30 дней после проведения обследования и категорирования объекта).
            Таким образом, мировым судьей установлено, что директор наименование организации фио не выполнил п.п. 14,18,21 Требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) в указанные сроки.
            Тем самым, подтвержден факт того, что директор наименование организации фио нарушил обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности торговых объектов утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1273.
            Частью 1 ст. 20.35 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица, по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи, ст. ст. 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
            Оснований для освобождения от административной ответственности, применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, а также прекращения производства по делу, либо переквалификации действий директора наименование организации фио мировым судьей не усматривается.
           Мировой судья квалифицирует деяние должностного лица директора наименование организации фио по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, так как должностное лицо, являясь ответственным за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов, ненадлежащим образом исполняло обязанности и нарушило требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.35 КоАП РФ, ст. ст. 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, такие действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, что подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами.
            При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ.
             Руководствуясь ч. 1 ст. 20.35, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                       П О С Т А Н О В И Л:
             Признать должностное лицо - директора наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35  КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: ИНН телефон,  КПП телефон, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28,  Банковские реквизиты: : Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции адрес) Отделение адрес Банка России//УФК по адрес,  БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035,  Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300265002222420130.
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
           При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес)  адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                        фио